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             ĐẢNG BỘ  QUAÄN BÌNH TAÂN                          ÑAÛNG COÄNG SAÛN VIEÄT NAM  

          CHI BOÄ TRÖÔØNG THCS- THPT 

                   PHAN CHAÂU TRINH  

                    Soá 22/16 - CB/PLĐV                        Bình Taân , ngaøy 10  thaùng 12 naêm 2016    

                                               

           BÁO CÁO  
KẾT QUẢ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO HOẠT ĐỘNG CHI BỘ  NĂM 2016 

 

I : CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  NĂM 2016 

1- Laõnh ñaïo thöïc hieän nhieäm vuï chính trò: 

Khai giảng năm học mới 2016-2017, Chi ủy chi bộ đã họp toàn thể  đaûng vieân, vieân 

chöùc xaây döïng keá hoaïch năm học vaø toå chöùc thöïc hieän kế hoạch nhằm  hoàn thành tốt 

nhieäm vuï chính trò của nhà trường, cụ thể là: 

1.1. Chi bộ laõnh ñaïo ñaûng vieân vaø tuyeân truyeàn, vaän ñoäng caùc thaønh vieân trong 

ñôn vò thöïc hieän nghiêm túc ñöôøng loái, chính saùch cuûa Ñaûng, phaùp luaät cuûa Nhaø nöôùc. 

Tổ chức Hội nghị người lao động để ký kết thoaû öôùc lao ñoäng tập thể giữa người sử 

dụng lao động và người lao động.Thöïc hieän nhieäm vuï chuyeân moân, naâng cao chaát 

löôïng giaûng daïy, hoïc taäp, nghieân cöùu khoa hoïc, xaây döïng ñaïo ñöùc ngheà nghieäp vaø 

moâi tröôøng hoaït ñoäng laønh maïnh. Hoaøn thaønh caùc muïc tieâu, chæ tieâu, chöông trình, keá 

hoaïch coâng taùc cuûa chi boä vaø cuûa caáp  treân giao. 

- Quyết tâm thực hiện các tiêu chí “Chất lượng, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm” 

“Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” Học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh mà trọng tâm là Tiếp tục phối hợp xây dựng và thực 

hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh phù hợp với đặc điểm hoạt động của nhà trường. 

- Quan tâm xây döïng đội ngũ viên chức  ngaøy caøng tröôûng thaønh, coù phẩm chất đạo đức, 

coù nghieäp vuï tay ngheà cao. 

- Thông qua những buổi sinh hoạt tập thể của Hội đồng giáo dục, các buổi lễ hội cũng 

như sinh hoạt văn nghệ TDTT, vui chơi giải trí laøm cho Ñaûng vieân, vieân chöùc trong 

tröôøng thoâng hieåu chuû tröông ñöôøng loái chính saùch cuûa Ñaûng vaø phaùp luaät cuûa nhaø 

nöôùc. 

Trong năm học 2015 – 2016, nhà trường đã đạt được một số kết quả cụ thể như sau: 

a) Đối với học sinh: 

-  Tổng số học sinh đầu năm:    644 

-  Tổng số học sinh cuối năm:   612 

-  Đảm bảo sĩ số: 95% 

+ Hạnh kiểm: 

- Tốt : 508 hs (83,0%)   

- Khá: 100 hs (16,3%)   
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- Trung bình: 04 hs (0,7%)   

+ Học lực: 

     -    Giỏi: 87 hs (14,2%)   

     -    Khá: 303 hs (49,5%   

     -    Trung bình: 194 hs (31,7%)   

     -    Yếu: 28 hs (4,6%)    

+ Thi đua:  

     -   Giỏi: 87 hs (14,2%) 

     -   Tiên tiến:  303 hs (49,5%) 

+ Một số thành tích khác: 

1) Học sinh giỏi cấp Thành phố:      01 (Địa)          

2) Học sinh giỏi cấp Cụm:               02                    

3) Học sinh giỏi cấp Quận:              01 (Văn-9)      

4) Học sinh đạt giải văn nghệ:         01                    

5) Hội thi khéo tay kỹ thuật:            01                    

6) Học sinh đạt giải TDTT:             01                     

7) Tốt nghiệp THCS: 100%                                      

8) Tốt nghiệp THPT:  97,4%                                     

9) Lên lớp thẳng:   95,4%                                          

10) Lên lớp sau khi thi lại: 99%                                  

11) Đậu thi nghề: 91,2                                                 

12) Đậu ĐH-CĐ: 70%                                              

13) Trường đạt danh hiệu: Tập thể Lao động Tiên Tiến 

14) Công Đoàn: Công Đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc 

15) Đoàn Thanh niên: Đoàn trường Xuất sắc 

         b)  Đối với giáo viên, nhân viên: 

-02 GV,NV được Bộ trưởng giáo dục tặng Bằng khen 

-02 GV,NV nhận huy hiệu Thành phố 

-05 Cán bộ, GV, NV nhận bằng khen của UBND Thành phố 

-10 GV, NV được công nhận CSTĐ cấp cơ sở 

-01 GV có điểm bình quân kỳ thi THPT Quốc gia vượt mức bình quân của Thành 

Phố 

-01 GV chủ nhiệm có HS tốt nghiệp THPT cao hơn tỷ lệ Thành phố 

-01 GV có Hs giỏi cấp Thành Phố 

-02 GV có học sinh giỏi cấp Cụm 

-02 GV có tỷ lệ thi nghề cao 

-03 GV có học sinh giỏi cấp Quận 

-01 GV đạt giải văn nghệ cấp Quận 

-08 GV, Nhân viên được Hiệu trưởng nhà trường tặng Giấy khen hoàn thành tốt 

nhiệm vụ 
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-67 GV,NV đạt lao động tiên tiến 

1.2. Lãnh đạo nhà trường thöïc hieän caùc quy cheá như quy chế daân chủ, quy chế công 

khai, quy chế đối thoại và quy chế phối hợp…ôû cô sôû, baûo veä quyeàn vaø lôïi ích hôïp phaùp 

cuûa caùc thaønh vieân trong ñôn vò. Chuû ñoäng ngaên ngöøa, khaéc phuïc nhöõng bieåu hieän vi 

phaïm phaùp luaät vaø caùc tieâu cöïc trong nhaø tröôøng nhö thu hoïc phí, tuyeån sinh, caáp vaên 

baèng, chöùng chæ  … 

- OÅn ñònh ñöôïc ñoäi nguõ naêm hoïc 2015-2016 đến cuối năm học và nhất là học kỳ I năm 

học 2016-2017.Tổng số hiện coù: 77 ngöôøi trong ñoù Giaùo vieân 51 ngöôøi, CBNV 26 

ngöôøi, chia thaønh 12  toå chuyeân moân nghieäp vụ. Caùc toå ñaõ chuû ñoäng lập keá hoaïch hoaït 

ñoäng nhaèm khoâng ngöøng naâng cao trình ñoä (sinh hoaït theo chuû ñeà, boài döôõng chuyeân 

moân nghieäp vuï), phaán ñaáu hoaøn thaønh nhieäm vuï chính trò của từng đơn vị tổ chuyên 

môn.  

- Xây dựng và thực hiện nề nếp chuyên môn nhằm duy trì sĩ số, tập trung giải quyết học 

sinh học lực yếu, đảm bảo được mặt bằng kiến thức chuẩn cho học sinh. Tỉ lệ lên lớp  tốt 

nghiệp đạt cao hơn năm trước.  

- Năm 2015-2016 trường được Hội đồng thi đua ngành và Giám đốc Sở Giáo Dục và đào 

tạo TP.HCM công nhận là tập thể lao động tiên tiến. Laõnh ñaïo ñaûng vieân vaø tuyeân 

truyeàn, vaän ñoäng caùc thaønh vieân trong ñôn vò thöïc hieän nhieäm vuï quoác phoøng toaøn 

daân, giöõ gìn an ninh chính trò, traät töï an toaøn xaõ hoäi, phoøng choáng chaùy noå trong tröôøng 

hoïc.   

- Đảm bảo công tác an toàn trường  học, xây dựng các phöông aùn giaûi quyeát söï coá xaûy 

ra nhö ngoä ñoäc thöïc phaåm, chaùy nổ, phòng chống dịch bệnh, công tác PCCC bảo quản 

và sử dụng cơ sở vật chất tiết kiệm, hiệu quả.  

- Chi boä thöïc hieän vieäc tuyeân truyeàn ñoäng vieân ñaûng vieân, ñoaøn vieân phaán ñaáu hoaøn 

thaønh nhieäm vuï cuûa mình ñeå goùp phaàn thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp. 

- Hoaøn  thaønh chöông trình giaùo duïc quoác phoøng cho 486 hoïc sinh caáp THPT  ñaït tæ leä 

100%, trong ñoù Gioûi + Khaù 484 đạt TL: 99,6 %. 

2-  Công tác chính trị tư tưởng 

2.1. Chi ủy chi bộ luôn quán triệt nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt cũng như 

trong việc triển khai các chỉ thị nghị quyết của Đảng, của cấp trên. 

- Sau khi có quyết định chuẩn y của Quận uỷ Quận Bình Tân công nhận cấp ủy chi bộ 

nhiệm kỳ 2015-2020. Chi ủy đã lãnh đạo chi bộ ban hành quy chế làm việc và chương 

trình hành động cho cả nhiệm kỳ. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên cấp ủy cũng 

như cho từng đảng viên trong chi bộ. 

- Công tác cán bộ cũng như công tác tuyển dụng nhân sự cũng vậy, cấp ủy phối hợp chặt 

chẽ với thủ trưởng đơn vị nhận xét đánh giá, đề bạt hay chấm dứt hợp đồng với người lao 

động. Phát huy trí tuệ tập thể nhưng vẫn đảm bảo nguyên tắc tập trung, khẳng định vai trò 

trách nhiệm của người đứng đầu. 
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- Khi cần triển khai bất cứ công việc gì từ nghị quyết lãnh đạo đơn vị hàng tháng đến các 

chỉ thị nghị quyết của cấp trên, cấp ủy đều thực hiện theo quy trình. Bí thư soạn dự thảo 

văn bản gửi cho cấp ủy đọc trước, 3 ngày sau họp lại góp ý bổ sung. Sau khi chi ủy bổ 

sung xong, văn bản được gửi tận tay Đảng viên trước từ 3 ngày đến 1 tuần lễ, tiếp đó chi 

bộ họp góp ý và xây dựng thành nghị quyết. Nghị quyết hàng tháng được phổ biến rộng 

rãi đến các tổ chức chính quyền, đoàn thể (Công đoàn, Đoàn thanh niên cộng sản HCM…) 

để triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó chi bộ đã phát huy được sức mạnh của tập thể, xây 

dựng được tinh thần đoàn kêt, giữ vững kỷ cương nguyên tắc sinh hoạt Đảng. 

- Cấp ủy và tập thể chi bộ kiên quyết đấu tranh phê bình những hiện tượng coi thường kỷ 

luật Đảng , sinh hoạt hội họp không đầy đủ, hoặc thiếu tập trung, phát biểu, phát ngôn 

thiếu ý thức xây dựng làm tổn thương tinh thần đoàn kết nội bộ. 

- Trong nghị quyết lãnh đạo hàng tháng chi bộ đều bàn kỹ công tác phát triển Đảng tạo 

mọi điều kiện thuận lợi để quần chúng phấn đấu và cử đảng viên kèm cặp sâu sát góp ý 

uốn nắn động cơ, thái độ phấn đấu cho từng đối tượng. Không hẹp hòi nhưng cũng không 

dễ dãi trong quá trình xem xét kết nạp để đảm bảo đúng nguyên tắc và chất lượng. 

2.2. Vieäc chuû ñoäng phaùt hieän, ngaên ngöøa, ñaáu tranh coù hieäu quaû vôùi nhöõng bieåu hieän 

veà tö töôûng vaø haønh ñoäng (noùi, vieát, laøm…) traùi quan ñieåm, ñöôøng loái, chính saùch cuûa 

Ñaûng, phaùp luaät cuûa nhaø nöôùc. 

- Ñoái môùi PPDH-PPHT nhaèm khoâng ngöøng phụ đạo ñaàu yeáu, củng cố kieán thöùc cô 

baûn, theo kòp chuaån maët baèng kieán thöùc kỹ năng, phaán ñaáu cuoái naêm hoïc. Chaát löôïng 

giáo dục ñaûm baûo ñuùng chuẩn qui ñònh . 

- Thực hiện nghiêm túc qui định của Bộ, giảng dạy theo chương trình và sách giáo khoa 

đảm bảo đầy đủ đúng qui định. Taäp trung chæ ñaïo caùc toå xaây döïng neà neáp chuyeân moân. 

- Điều hành hoaït ñoäng, coâng taùc, giaûi quyeát theo qui trình qui phaïm và theo phaùp luaät. 

2.3. Laõnh ñaïo coâng taùc tö töôûng, naém tình hình taâm tö nguyeän voïng, nhöõng ñeà xuaát, 

kieán nghò cuûa ñaûng vieân, viên chức, hoïc sinh trong tröôøng hoïc. Chuû ñoäng ñaáu tranh vôùi 

nhöõng bieåu hieän giaûm suùt nieàm tin, vi phaïm ñaïo ñöùc, loái soáng. Coù bieän phaùp giaûi 

quyeát kòp thôøi, hieäu quaû nhöõng vaán ñeà thuoäc traùch nhieäm cuûa cô sôû  hoaëc baùo caùo 

chính xaùc, trung thöïc ñeå caáp treân giaûi quyeát theo thaåm quyeàn. 

 - Coâng taùc quaûn  lyù  ñuùng qui trình qui phaïm, coù keá hoaïch chuû ñoäng thöïc hieän caùc 

coâng vieäc, taïo theá vaø löïc cho tröôøng ngaøy caøng phaùt trieån. Chuù troïng xaây döïng caùc 

moái quan heä trong vaø ngoaøi tröôøng ñeå hoaøn thaønh nhieäm vuï naêm hoïc.   

- Toå chöùc thi cöû nghieâm tuùc: Ra ñeà, coi thi, chaám thi, leân ñieåm theo qui trình kyø thi toát 

nghieäp nhaèm ñaùnh giaù ñuùng thöïc chaát chaát löôïng daïy vaø hoïc  thuùc ñaåy giaùo vieân vaø 

hoïc sinh khoâng ngöøng vöôn leân trong giaûng daïy vaø hoïc taäp 

- Tình hình chính trò tö töôûng trong tröôøng oån ñònh khoâng ñeå xaûy ra vuï vieäc tiêu cực, 

taêng cöôøng kyû cöông neà neáp, khoâng ngöøng naâng cao chaát löôïng giaùo duïc. 

- Vieäc ñoåi môùi PPDH coù chuyeån bieán maïnh so vôùi nhöõng naêm hoïc tröôùc. Hoaït ñoäng 

chuyeân moân ñi vaøo neà neáp. Chaát löôïng daïy vaø hoïc ñược nâng lên. 

3- Veà laõnh ñaïo xaây döïng caùc ñoaøn theå quaàn chuùng: 
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3.1. Cấp ủy chuû ñoäng tham gia yù kieán vôùi chuû tòch hoäi ñoàng quaûn trò, veà kieän toaøn toå 

chöùc vaø caùn boä. Kòp thôøi xem xeùt, giaûi quyeát nhöõng vaán ñeà böùc xuùc về chế độ chính 

sách, nhöõng ñeà xuaát, kieán nghò nguyện vọng  chính ñaùng cuûa người lao động thuoäc 

traùch nhieäm, thaåm quyeàn cuûa ñôn vò. 

- Tình hình ổn định các tổ chức đoàn thể: Chi bộ đảng, Công đoàn, Đoàn TNCS, liên đội 

TNTP, ban đại diện CMHS hoạt động theo kế hoạch năm học và có sự phối hợp nhịp 

nhàng trong các mặt hoạt động  nhất là các dịp lễ kỷ niệm trong năm. 

3.2. Laõnh ñaïo xaây döïng caùc ñoaøn theå quaàn chuùng vöõng maïnh, thöïc hieän ñuùng chöùc 

naêng, nhieäm vuï theo quy ñònh vaø ñieàu leä cuûa moãi ñoaøn theå. Ban Chaáp haønh Coâng 

ñoaøn phoái hôïp hoäi ñoàng quaûn trò, giaûi quyeát kòp thôøi caùc vaán ñeà phaùt sinh giöõa ngöôøi 

lao ñoäng vaø ngöôøi söû duïng lao ñoäng phuø hôïp vôùi phaùp luaät, hôïp ñoàng vaø thỏa öôùc lao 

ñoäng ñaõ kyù keát. Chaêm lo ñôøi soáng vaät chaát, tinh thaàn cuûa caùc thaønh vieân trong ñôn vò. 

- Laõnh ñaïo xaây döïng lực lượng, các toå chöùc đoàn thể, nhằm phaùt trieån vaø hoaït ñoäng coù 

hieäu quaû, thöïc hieän ñuùng phaùp luaät cuûa nhaø nöôùc vaø ñieàu leä cuûa moãi ñoaøn theå, cố gắng  

chaêm lo ñôøi soáng tinh thaàn vaø vaät chaát ñoái vôùi đoàn viên, giaùo duïc ñoäng vieân ñoaøn 

vieân, ñaåy maïnh phong traøo thi ñua yêu nước hoaøn thaønh toát nhieäm vuï ñöôïc giao. 

- Ñaïi hoäi người lao động, Ñaïi hoäi Ñoaøn TNCS, Đaïi hoäi cha meï học sinh   trong naêm 

học, được tiến hành đúng thủ tục nguyên tắc và đạt kết quả. 

- Tröôøng ñaõ taïo ñieàu kieän thuaän lôïi ñeå Ñoaøn Ñoäi phaùt huy ñöôïc taùc duïng chuû ñoäng 

trong hoïc taäp reøn luyeän tu döôõng cuûa hoïc sinh, chuù troïng vai troø töï quaûn, maïnh daïn 

giao vieäc vaø höôùng daãn ñeå hoïc sinh tham gia vaøo caùc coâng vieäc chung cuûa tröôøng. 

- Laõnh ñaïo caùc ñoaøn theå thöïc hieän theo chuû ñeà naêm hoïc ñöôïc ghi trong töøng thaùng.   

- Coâng ñoaøn cô sôû nhaø tröôøng, Ñoaøn TNCS-HCM, Ñoäi TNTP-HCM phấn đấu: Giöõ 

vöõng danh hieäu  đã đạt được trong năm học. Ñoaøn theå ñi ñaàu trong vieäc ñoåi môùi 

phöông phaùp daïy vaø hoïc.  

- Cuøng ban ñaïi dieän cha meï hoïc sinh laøm toát vieäc phoái hôïp giöõa gia ñình vaø nhaø 

tröôøng ñeå giaùo duïc hoïc sinh trôû thaønh con ngoan, troø gioûi. Coù cheá ñoä khen thöôûng kòp 

thôøi ñeå ñoäng vieân  giaùo vieân, hoïc sinh ñaït thaønh quaû cao trong giaûng daïy hoïc taäp hoaëc 

coù tieán boä roõ reät. 

- Đoàn trường keát naïp được 97 ñoaøn vieân TNCS trong năm học. 

- Kết quả cuối năm tổ chức Công Đoàn được công nhận là Công đoàn vững mạnh; Đoàn 

thanh niên là tập thể xuất sắc. 

4- Về thực hiện công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chi bộ: 

   4.1. Chi bộ đã đưa ra những giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những hạn chế khuyết 

điểm được chỉ ra sau kiểm điểm theo tinh thần nghị quyết Trung Ương 4 khóa XI. Đề ra 

chuû tröông, nhieäm vuï vaø bieän phaùp xaây döïng  chi boä trong saïch, vöõng maïnh. Gaén vôùi 

xaây döïng chính quyeàn, caùc toå chöùc chính trò - xaõ hoäi vöõng maïnh vaø naâng cao chaát 

löôïng ñoäi nguõ caùn boä,  ñaûng vieân. 

 Tình hình đảng viên: 
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     - 2015 có 17 Đảng viên ( Nam:  11     Nữ:   06   ) Chính thức: 15     Dự bị: 02 

 Chuyển sinh hoạt đi nơi khác:  01 

 Chuyển sinh hoạt từ nơi khác về:  01 

 Số Đảng viên mới kết nạp:   01 

 Tổng số Đảng viên hiện nay : 17 ( Chính thức: 16     Dự bị:   01) 

 Đối tượng Đảng: 04 

 Đánh giá Đảng viên và Chi bộ trong năm 2015: 

 100% Đảng viên hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao. 

 Danh hiệu thi đua: Chi bộ liên tục đạt danh hiệu “trong sạch vững mạnh” 

 Năm 2015 chi bộ đạt: “Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.” do Công đoàn và Đoàn thanh 

niện không được xếp loại “vững mạnh xuất sắc” 

- Giöõ vöõng danh hieäu “Chi boä hoàn thành tốt nhiệm vụ” trong naêm, đảng vieân göông 

maãu phaán ñaáu hoaøn thaønh nhieäm vuï chính trò, ñi ñaàu trong vieäc thöïc hieän hoïc taäp vaø 

laøm theo taám göông ñaïo ñöùc Hoà Chí Minh.(Ñaûng vieân thực hiện theo các tiêu chí trong 

chương trình hành động ). 

- Sau đợt kiểm điểm theo tinh thần nghị quyết 4 Khóa XI, Tinh thần cán bộ đảng viên và 

quần chúng trong đơn vị có chiều hướng phấn khởi tin tưởng hơn vào sự lãnh đạo của 

Đảng trên con đường đổi mới cải cách giáo dục và chống tham nhũng. Đảng viên trong 

chi bộ gương mẫu và giàu trách nhiệm, gần gũi quần chúng hơn. 

- Xây dựng chương trình hành động và tổ chức thực hiện lồng ghép trong kế hoạch năm 

học của trường, Cấp ủy đã làm việc với HĐQT để đi đến thống nhất quan tâm tạo điều 

kiện cho cán bộ đảng viên tham gia học tập bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, bằng cách cấp “Giấy công lệnh” cho cán bộ giáo viên đi học tập và được 

thanh toán tiền tiết dạy khi phải nghỉ để đi học. Điều đó đã tạo điều kiện thuận lợi để 

Đảng viên tham gia đầy đủ các đợt học tập chính trị. 

  4.2.Vieäc xaây döïng vaø thöïc hieän quy cheá laøm vieäc cuûa caáp uûy, chi boä thöïc hieän töï pheâ 

bình, pheâ bình vaø nguyeân taéc taäp trung daân chuû trong toå chöùc vaø hoaït ñoäng cuûa Ñaûng. 

- Xây dựng qui chế hoạt động của chi bộ, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong 

sinh hoạt nhằm không ngừng nâng cao sức chiến đấu của đảng viên phấn đấu hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị mà mỗi đảng viên đảm nhận. 

- Công tác phê và tự phê bình được tiến hành thường xuyên đúng nơi đúng lúc. 

   4.3. Thöïc hieän cheá ñoä sinh hoaït ñaûng ñònh kyø vaø ñoåi môùi  noäi dung, naâng cao chaát 

löôïng sinh hoaït cuûa caáp uûy, tính laõnh ñaïo, tính giaùo duïc, tính chieán ñaáu cuûa sinh hoaït 

ñaûng, xaây döïng söï ñoaøn keát thoáng nhaát trong ñaûng. 

- Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo lên cấp trên đúng qui định, thường xuyên đổi mới 

nội dung sinh hoạt phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị (làm việc theo TKB). 

- Sinh hoaït Đaûng vaø ñoùng ñaûng phí ñuùng kyø haïn.  

   4.4. Coâng taùc giaùo duïc, boài döôõng quaûn lyù vaø phaân coâng coâng taùc cho ñaûng vieân. 

Xaây döïng vaø thöïc hieän coâng taùc quy hoaïch, ñaøo taïo boài döôõng, söû duïng caùn boä, naâng 

cao trình ñoä moïi maët cho ñaûng vieân. Giôùi thieäu vaø naém tình hình ñaûng vieân ñang coâng 

taùc  giöõ moái lieân heä vôùi chi uûy, ñaûng uûy cô sôû vaø göông maãu thöïc hieän nghóa vuï coâng 

daân nôi cö truù. 
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-Thực hiện giôùi thieäu vaø naém tình hình ñaûng vieân ñang coâng taùc giöõ moái lieân heä vôùi 

chi uûy, ñaûng uûy cô sôû vaø göông maãu thöïc hieän nghóa vuï coâng daân nôi cö truù đầy đủ 

theo qui định. 

-Quan taâm  công tác đào tạo bồi dưỡng phân công phân nhiệm cho cán bộ đảng viên.   

   4.5. Laõnh ñaïo, toå chöùc thöïc hieän coâng taùc taïo nguoàn vaø keát naïp ñaûng vieân, nhaát laø 

nhöõng tổ chuyên môn coù ít hoaëc chöa coù ñaûng vieân. 

- Tieáp tuïc laäp lyù lòch vaø tieán haønh thaåm tra xaùc minh hồ sơ 2 cảm tình. 

- Sinh hoaït Ñaûng ñuùng qui ñònh (Tæ leä ĐV sinh hoaït ñuû ñònh kyø ñaït 100%) 

5-Veà laõnh ñaïo thöïc hieän vieäc hoïc taäp tö töôûng vaø laøm theo taám göông ñaïo ñöùc Hoà 

Chí Minh. 

  5.1 Vieäc toå chöùc cho ñaûng vieân nghieân cöùu hoïc taäp, quaùn trieät chæ thò cuûa Boä chính 

trò, caùc vaên baûn cuûa Trung Öông veà hoïc taäp vaø laøm theo taám göông ñaïo ñöùc Hoà Chí 

Minh. 

- Xây dựng chương trình hành động hàng năm, sinh hoạt rút kinh nghiệm qua từng kỳ 

hoạt  động . 

- Sau khi học tập nghị quyết trung ương 4  khóa XI và tư tưởng đạo đức HCM trách 

nhiệm của bí thư chi bộ, cấp ủy, Hiệu trưởng, BGH đều được nâng cao, có chuyển biến 

rõ rệt, gương mẫu đi đầu trong mọi công tác cũng như sinh hoạt. Được quần chúng trong 

cơ quan đánh giá rất cao. Các đồng chí Đảng viên đã nêu cao tinh thần chuẩn mực đạo 

đức, sống giản dị, trong sạch đoàn kết, hết lòng phục vụ quần chúng. 

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, kế hoạch “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh” của cấp trên bằng các hình thức cử đảng viên đi học chuyên đề  tập trung do 

Quận ủy tổ chức, tổ chức phổ biến trong sinh hoạt chi bộ, chuyền tay nhau đọc các văn 

bản  

- Chi bộ triển đến toàn thể đảng viên trong chi bộ chủ đề năm 2016: “Trung thực, trách 

nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”. 

Mỗi đảng viên đều tự viết một bản đăng ký các tiêu chí phấn đấu. Hàng tháng chi bộ sinh 

hoạt định kỳ đều gắn với chủ đề vừa nêu những mặt làm tốt những mặt cần phấn đấu 

thêm để toàn thể đảng viên rút kinh nghiệm. Mỗi quý (3 tháng) chi bộ lại sinh hoạt một 

chuyên đề trao đổi thẳng thắn những vấn đề thiết thực. 

  5.2 Vieäc toå chöùc thöïc hieän caùc vaên baûn cuûa Thaønh uûy xaây döïng tieâu chí vaø chuaån 

möïc ñaïo ñöùc cuûa caùn boä ñaûng vieân ôû ñòa phöông, cô quan ñôn vò theo tö töôûng vaø taám 

göông ñaïo ñöïc Hoà Chí Minh ñeå thöïc hieän. 

  5.3.  Vieäc ñònh kyø thöïc hieän kieåm ñieåm, ñaùnh giaù keát quaû vieäc hoïc taäp  tö töôûng vaø 

laøm theo taám göông ñaïo ñöùc Hoà Chí Minh cuûa chi boä, ñaûng vieân vaø quaàn chuùng trong 

sinh hoaït Ñaûng haøng thaùng, 6 thaùng vaø toång keát naêm, chæ roõ nhöõng vieäc laøm ñöôïc, 

chöa laøm ñöôïc ñeå coù bieän phaùp phaùt huy öu ñieåm, khaéc phöïc khuyeát ñieåm, bieåu döông 

nhöõng caùn boä đảng vieân coù nhöõng việc laøm cuï theå, thieát thöïc veà hoïc taäp tö töôûng vaø 

laøm theo taám göông ñaïo ñöùc Hoà Chí Minh. 

-Việc đánh giá tổng kết được thực hiện định kỳ hàng năm . 
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-Giải pháp và kết quả thực hiện được lồng ghép vào kết quả hoạt động của trường  trong 

năm 2016.  

   6. Hoaït ñoäng kieåm tra, giaùm saùt toå chöùc ñaûng vaø ñaûng vieân chaáp haønh ñieàu leä 

Ñaûng, nghò quyeát, quy ñònh cuûa caáp uûy caáp treân vaø nhieäm vuï ñöôïc giao. 

- Thực hiện công tác kiểm tra giám sát việc chấp hành điều lệ đảng của đảng viên được 

thực hiện nghiêm túc, thực hiện đúng chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng lên cấp trên.  

- Lập sổ ghi chép tình hình bảo vệ chính trị nội bộ, sổ đảng viên được cập nhập đầy đủ. 

- Coù bieän phaùp phoøng ngöøa, giaùo duïc, giuùp ñôõ vaø phaùt hieän, xöû lyù nghieâm ñoái vôùi caùn 

boä – ñaûng vieân coù sai phaïm. Coâng taùc baûo veä chính trò noäi boä, phoøng choáng tham 

nhuõng, laõng phí, quan lieâu vaø nhöõng bieåu hieän tieâu cöïc khaùc trong Đảng được chú 

trọng. 

II -  ĐÁNH GIÁ CHUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CHI BỘ TRONG NĂM 2016 

1) Ưu  điểm: 

- Nội bộ Chi bộ đoàn kết nhất trí cao, có sự phối hợp nhịp nhàng trong mọi hoạt động, thể 

hiện được tính chiến đấu, tính tiên phong trong lãnh đạo cũng như trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ . 

- Vận dụng thực tiễn, có giải pháp linh hoạt, kịp thời phù hợp để góp phần xây dựng nhà 

trường ngày một vững mạnh. 

- Đảng viên đã gương mẫu thực hiện nhiệm vụ có trách nhiệm lãnh đạo và động viên 

quần chúng trong đơn vị luôn có ý thức phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, nhiều thành viên 

làm việc tận tụy, tích cực. 

2) Nhược điểm:   
- Về phía Chi bộ: Một số đồng chí còn e dè nể nang chưa phát huy cao độ tinh thần đấu 

tranh phê bình và phê bình.Trong sinh hoạt chi bộ chưa mạnh dạn phát biểu ý kiến về  

công việc chung của trường. 

- Việc sinh hoạt chuyên môn giữa các tổ còn nhiều hạn chế, chưa thật đồng đều giữa các 

đơn vị. 

- Việc phối hợp giữa các bộ phận trong nhà trường như GVCN,GVBM và giám thị trong 

việc quản lý và giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật cho học sinh chưa chặt chẽ. 

- Công tác lãnh đạo Đoàn thể (Công Đoàn, Đoàn thanh niên Cộng Sản HCM và Đội thiếu 

niên tiền phong HCM…) còn hạn chế. 

- Việc tuyển sinh đầu cấp gặp nhiều khó khăn chưa có biện pháp hiệu quả để khắc phục. 

III – NGUYÊN NHÂN CỦA KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ BÀI HỌC KINH 

NGHIỆM. 

1) Nguyên nhân: 

- Trước hết chi bộ đã có kế hoạch và giải pháp cụ thể khắc phục những hạn chế, khuyết 

điểm mà đợt kiểm điểm cuối năm 2015 đã chỉ ra. 

- BGH nhà trường coi trọng việc bồi dưỡng chuyên môn và kiểm tra chuyên môn đối với 

đội ngũ. 

- Hoạt động đoàn thể tuy khó khăn về khách quan, nhưng cũng có sự phối kết hợp nhịp 

nhàng giữa Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên Cộng Sản HCM và Cha mẹ học sinh để 

hoàn thành nhiệm vụ chung. 
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- Trường đã chủ động lên kế hoạch giảng dạy và học tập bước đầu xây dựng được nề nếp 

trong giảng dạy học tập và thi cử nghiêm túc với tinh thần “Học thật thi thật” 

- Việc đổi mới PPDH thực sự có chuyển biến, phong trào bồi dưỡng HSG chưa có hiệu 

quả cao do HĐQT chưa đầu tư kinh phí, nhưng vẫn đạt được những thành tích đáng biểu 

dương. 

2) Bài học: 

- Để thúc đẩy được sự phát triển của nhà trường, đòi hỏi phải biết phát huy nội lực của 

tập thể, trong đó năng lực của từng cá nhân phải được phát hiện và phát huy một cách tối 

đa để thực hiện mục tiêu chung của nhà trường. Song song đó nhà trường cần có những 

biện pháp động viên cả về vật chất lẫn tinh thần, có chế độ chính sách hợp lý giúp người 

lao động yên tâm công tác. Đồng thời phải duy trì liên tục nền nếp kỷ cương lao động 

nhằm đảm bảo tính công bằng trong tập thể. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đảng viên nói 

riêng và toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên nói chung, nhằm củng cố nâng cao lòng yêu 

nước, tự hào dân tộc, góp phần tích cực vào việc bồi dưỡng thế giới quan khoa học và 

nhân sinh quan cách mạng cho đội ngũ, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm khắc sâu niềm tin với 

Đảng, Nhà nước cũng như chế độ XHCN. 

IV –PHƯƠNG HƯỚNG PHẤN ĐẤU CỦA CHI BỘ  NĂM  2017 

1/Đặc điểm tình hình 

a)Thuận lợi 

 Năm học 2016-2017 là năm học thứ 3 triển khai, thực hiện các nội dung của 

nghị quyết số 29-NQ/TW của hội nghị trung ương 8-Khóa XI về “ Đổi mới căn bản toàn 

diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 

kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”. Nghị quyết 33-NQ/TW của 

hội nghị trung ương khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt nam 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, toàn ngành chú trọng phát triển quy mô 

và nâng cao chất lượng, đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt học tốt” thực hiện các giải 

pháp đột phá và những giải pháp lâu dài nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo. 

 Tập thể sư phạm đã được sàng lọc, có tinh thần trách nhiệm cao; đoàn kết, tôn 

trọng nhau; hiệu quả công việc khá tốt; có ý thức vươn lên. Các tổ chức đoàn thể, Công 

đoàn, Đoàn thanh niên hoạt động tốt, CMHS, nhiệt tình hỗ trợ cho nhà trường. 

 Nề nếp kỷ cương trong dạy và học cũng như vệ sinh môi trường đã được cải 

thiện tạo ra được môi trường giáo dục lành mạnh, tích cực. 

 Cơ sở vật chất, cảnh quan, môi trường… được đầu tư, bổ sung, cải tạo ngày 

càng đáp ứng yêu cầu sinh hoạt theo hướng đổi mới. 

 Kết quả giảng dạy học tập trong nhiều năm qua luôn được giữ vững, đặc biệt 

trong năm học 2015-2016: Chất lượng đào tạo đã được nâng lên rõ rệt, số học sinh giỏi, 

khá chiếm tỷ lệ khá cao. Uy tín nhà trường ngày càng được khẳng định, được CMHS, địa 

phương và ngành đánh giá cao. 

 Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo Sở Giáo dục và đào tạo 

TP.HCM, Quận Uỷ UBND và lãnh đạo Phòng giáo dục Quận Bình Tân và đặc biệt là sự 

chăm lo tạo mọi điều kiện thuận lợi về tinh thần cũng như vật chất của HĐQT đó là điều 

kiện quan trọng nhất để thực hiện mọi chủ trương kế hoạch phát triển nhà trường. 
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b) Khó khăn 

 Quận Bình Tân nói riêng các quận trong khu vực nói chung những năm gần đây 

phát triển trường lớp khá nhiều, kể cả loại hình công lập cũng như ngoài công lập.Vì thế 

mà công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp vẫn còn gặp khó khăn lớn. 

  Chất lượng đầu vào không được đồng đều nhiều học sinh trung bình, thậm chí 

yếu kém về học lực. 

 Tình hình kinh tế xã hội của Đất nước có nhiều biến động, sản xuất khó khăn 

dẫn tới hoàn cảnh gia đình học sinh khó khăn cũng ảnh hưởng không nhỏ đến mọi mặt 

của nhà trường (công tác thu học phí, nội trú, bán trú, học phù đạo, bồi dưỡng hs giỏi…) 

 Đội ngũ giáo viên còn có sự biến động: một số thuyên chuyển công tác do trúng 

tuyển công chức, một số giáo viên mới ra trường mới được tuyển dụng…cần có thời gian 

điều chỉnh, hòa nhập, tích lũy kinh nghiệm. Một bộ phận giáo viên có khó khăn về cuộc 

sống … cũng ảnh hưởng một phần đến công việc nhà trường. 

 Việc đầu tư, bổ sung về trang thiết bị dạy học còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất 

lượng đào tạo. 

2) Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

2.1 Xây dựng và phát triển đội ngũ: 

- Phấn đấu duy trì ổn định đội ngũ năm học 2016-2017 chủ động xây dựng kế hoách phát 

triển năm 2017-2018 

- Tạo điều kiện thuận lợi để viên chức theo học các lớp bồi dưỡng chính trị đầu năm, các 

lớp bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch của cấp trên. 

2.2  Công tác chuyên môn: 

 Chi bộ lãnh đạo đội ngũ luôn trao dồi, học tập để nâng cao trình độ, tay nghề 

chuyên môn. Hợp tác với đồng nghiệp, chia sẻ và học tập kinh nghiệm đồng nghiệp. Bàn 

bạc thống nhất trong  tổ nhóm chuyên môn về phân phối chương trình, nội dung chính 

bài dạy, các bài tập căn bản. Các tổ chuyên môn thống nhất đề cương ôn tập kiểm tra. 

 Đổi mới nội dung, phương pháp dạy học theo tinh thần công văn 3535/BGDĐT 

– GDTrH ngày 27/5/2013 và các PPDH tích cực khác, tăng cường kỹ năng thực hành, 

vận dụng kiến thức, tập trung dạy cách học, cách nghĩ, khuyến khích tự học, bảo đảm cân 

đối giữa trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng và định hướng thái độ, hành vi cho học 

sinh; Chú ý cách dạy phân hóa theo năng lực của học sinh dựa theo chuẩn kiến thức, kỹ 

năng của chương trình giáo dục phổ thông, hướng về người học, sử dụng có hiệu quả các 

phương tiện dạy học hiện đại. Không thực hiện cách dạy đọc – chép; dạy cho học sinh 

hiểu bài, làm được bài; nhấn mạnh vào trọng tâm bài; chú ý tính vừa sức, đồng thời từng 

bước giảm tải cho học sinh, tạo hứng thú trong rèn luyện, học tập cho học sinh. Tăng 

cường các giờ dạy thực hành thí nghiệm và có kế hoạch cụ thể về tham quan thực tế cho 

học sinh. 

 Chú ý việc bồi dưỡng học sinh khá, giỏi theo hướng mở rộng, nâng cao để nhiều 

học sinh có khả năng thi đỗ vào Đại học, Cao đẳng, đồng thời kèm cặp quan tâm đặc biệt 

đến học sinh yếu kém để có khả năng lên lớp và đỗ tốt nghiệp phổ thông. Tập trung bồi 

dưỡng đội ngũ học sinh giỏi các bộ môn của trường để tham gia các kỳ thi cấp Quận, 

Cụm và TP. Tổ chức dạy, học thật tốt để hầu hết học sinh đều lên lớp, tăng số học sinh 

khá, giỏi, hạn chế việc lưu ban, bỏ học… một cách thực chất. 
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           - Đối với giáo viên bộ môn: Dạy có trọng tâm, sát đối tượng học sinh, đảm bảo 

kiến thức cơ bản, có học cụ cần thiết để phục vụ tiết dạy; Phương pháp sinh động nhẹ 

nhàng nhưng hiệu quả.Tổ chức cho học sinh cả lớp làm việc trong giờ học, tăng cường 

luyện tập ( Thầy cô hướng dẫn học sinh tối thiểu làm hết các bài tập trong SGK ) Quản lý 

lớp nghiêm túc, tạo cho học sinh tâm lý thoải mái trong tiết học.Tăng cường kiểm tra, đặc 

biệt là kiểm tra miệng. Giáo viên bộ môn phải thống nhất trọng tâm bài dạy, quan tâm 

đến từng học sinh để nắm rõ điều kiện học tập của từng học sinh,hướng dẫn các em 

phương pháp học tập phù hợp với đặc điểm bộ môn. Ân cần tìm hiểu học sinh vì sao 

không thuộc bài, không làm bài nhằm hướng dẫn riêng, khích lệ các em. Việc cho bài 

soạn, bài tập phải tính đến yếu tố khả thi. Kiểm tra cho điểm là phương pháp động viên 

khích lệ việc học tập của học sinh, vì vậy bài kiểm tra và cách đánh giá phải phù hợp 

trình độ, biểu hiện sự tiến bộ của các em trong học tập. 

 Tổ chức lớp học trên cơ sở phân hóa, theo khả năng và trình độ học sinh, theo 

nguyện vọng và nhu cầu học tập của học sinh.  

 Tích cực nghiên cứu tài liệu học tập kinh nghiệm các trường bạn để giảng dạy 

tốt các lớp chọn yếu. 

 Đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh trên tinh thần: hướng tới phát triển năng lực 

của học sinh, coi trọng đánh giá để giúp đỡ học sinh về phương pháp học tập, động viên 

sự cố gắng và hứng thú học tập của các em trong quá trình dạy học. Chú ý tính vừa sức, 

không đánh đố, đồng thời tổ chức khâu coi thi, chấm bài, vào điểm nghiêm túc, công 

minh. Mức độ đề thi: trung bình, dạng cơ bản nhất, tăng tỉ lệ câu hỏi về thông hiểu, vận 

dụng, tỷ lệ điểm câu nâng cao khoảng 1/10; dạng đề thi: tự luận, trắc nghiệm khách quan 

hoặc kết hợp cả hai. Tiếp tục nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào thực 
tiễn. Các môn khoa học xã hội cần tăng cường ra các câu hỏi mở, gắn với thời sự quê 

hương, Đất nước để học sinh được bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề, kinh tế, 

chính trị, xã hội. Khi chấm bài phải có phần nhận xét, động viên sự cố gắng tiến bộ của 

học sinh. 

2.3 Công tác chính trị tư tưởng văn hóa xã hội và an ninh, quốc phòng 

- Thực hiện việc tuyên truyền động viên đảng viên, đoàn viên phấn đấu hoàn thành nhiệm 

vụ của mình để góp phần xây dựng và phát triển nhà trường; Không có những biểu hiện 

vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm những điều cấm đảng viên không được làm, có lập 

trường tư tưởng  vững vàng trong phát ngôn cũng như hành động. 

2.4 Tiếp tục tổ chức học tập và làm theo tấm gương đạo đức Chí Minh: 

- Tiếp tục đẩy mạnh và đi vào chiều sâu việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

HCM theo chỉ thị 05-CT-TW của Bộ Chính Trị và quy định 101-QĐ-TW của Ban Bí thư 

về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên. 

- Yêu cầu mọi thành viên nhà trường biểu hiện bằng các chuẩn mực về đạo đức, phấn đấu 

xây dựng lớp học thân thiện, học sinh tích cực. 

3)Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị  

- Quan tâm sâu sát đến việc xây dựng đội ngũ lãnh đạo các đoàn thể 

- Tiếp tục quan tâm đến việc duy trì nề nếp vệ sinh môi trường  xanh sạch đẹp và vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 
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- Thực hiện nghiêm túc chương trình ngoại khóa nhằm giáo dục toàn diện học sinh đảm 

bảo an toàn hiệu quả. 

- Lãnh đạo Đại hội “Người lao động” cũng như Đại hội các đoàn thể đúng như sự chỉ đạo 

của cấp trên. 

4) Công tác xây dựng Đảng  

- Phấn đấu chi bộ đạt danh hiệu “hoàn thành tốt nhiệm vụ” 

- Phấn đấu kết nạp 2 đảng viên mới. 

- Duy trì nề nếp sinh hoạt Chi bộ nghiêm túc. 

V/  ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI CHI BỘ NĂM 2016 

- Căn cứ vào bảng điểm (các đ/c đảng viên tự chấm điểm cho chi bộ đạt điểm bình quân  

(----- điểm). Ñoái chieáu vôùi caùc ñieàu kieän xeáp loaïi toå chöùc cô sôû Đảng naêm 2016. Chi 

bộ đạt danh hiệu “Trong sạch vững mạnh” 

 

 

TM.CHI ỦY CHI BỘ 

Bí thư 

 

 

 

HÀ VĂN VY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


